
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 2 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA FINANZIARIA,  

RISANAMENTO FINANZIARIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 65

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 989 del 31/01/2019

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA U.01.08 - PRESIDENZA (14777) . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
Premesso che
-il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si
stemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma de
gli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legisla
tivo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sull’armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato a stabilire il quadro complessivo di 
riferimento dei principi contabili generali per regioni, province autonome ed enti locali, fissando al primo 
gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle norme in materia di armonizzazione contabile;
-l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consolidamento 
ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della raccordabilità dei conti delle ammini
strazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, 
le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al pia
no dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito 
da conti che rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economicopatri
moniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione;
-con la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 è stata approvata la legge di stabilità regionale 2019;
-con la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario del
la Regione  Calabria per gli anni 2019 – 2021;
-con la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il documento 
tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 
20192021 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
-con la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 è stato, altresì, approvato il bi
lancio  finanziario  gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019   2021 (art.39,  c.10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118), con il quale vengono ripartite le categorie e i macroaggregati in capitoli e vengono as
segnate le risorse ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa;

Considerato che 
con nota n. 14777 del 15 gennaio 2019 il dirigente generale del dipartimento “Presidenza”, al fine di po
ter procedere al versamento del contributo per come disciplinato dal DPCM 23 giugno 2010, da corri 
spondere in favore di CONSIP, a fronte del contratto quadro Consip Spa SGI LOTTO 3 per la realizza
zione del sistema bridge di comunicazione Siope Plus, ha chiesto una variazione compensativa median
te riduzione dello stanziamento del capitolo U0100610108 “Spese per la gestione degli apparati centrali 
di elaborazione in dotazione al sistema informativo, dell’infrastruttura di disaster recovery del sistema di  
gestione della sicurezza e per lo sviluppo dei programmi – servizi informatici e di telecomunicazioni” (co
dice di Piano dei conti U.1.03.02.19.000) per l’importo di euro 10.000,00 ed allocazione di detta somma 
su un capitolo di nuova istituzione destinato al pagamento di servizi amministrativi diversi (codice di Pia
no dei conti U.1.03.02.99.000);

Visto che 

l’articolo 51 del D. lgs n. 118/2011 disciplina le variazioni al bilancio di previsione, al documento tecnico 
di accompagnamento e al bilancio gestionale;

ai sensi del comma 3, articolo 51 del decreto legislativo n.118/2011, i dirigenti responsabili della spesa o 
il responsabile finanziario della Regione possono effettuare variazioni al bilancio gestionale compensati
ve  fra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;  

Ritenuto  necessario, pertanto apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale ap
provato con la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018, secondo quanto ripor
tato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la contabilità fi
nanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al Tesoriere ai sensi 
dell’art. 10, comma 4 del D. lgs 118/2011 e ss.mm.ii;

Visti
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato 
ed integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 48 con la quale è stata approvata la legge di stabilità regionale 
2019;
la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finan
ziario della Regione  Calabria per gli anni 2019 – 2021;
la deliberazione della Giunta regionale n. 648 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato approvato il  
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 20192021 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
la deliberazione della Giunta regionale n. 649 del 21 dicembre 2018 con la quale è stato approvato il bi
lancio  finanziario  gestionale  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019    2021  (art.39,  c.10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118);

Visti, altresì:
la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;
il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione dell’at
tività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di Gestione”, e successive modifiche ed integra
zioni;
la deliberazione della Giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 recante Approvazione nuova strut
tura organizzativa della G. R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;
la deliberazione della Giunta regionale n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale il Dott. Filippo De Cello è 
stato nominato Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Bilancio, Finanze, Patrimonio”;
il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Patrimonio del 06/07/2016, n. 7934 recante 
“Conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 2 – Bilancio e programmazione economico – finan
ziaria. Risanamento finanziario” alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;
l’ordine di servizio prot. n. 13753/2017 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata nominata respon
sabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;  
Sulla base dell’istruttoria del responsabile del procedimento e della dichiarazione di regolarità dell’atto 
resa dal Dirigente competente

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di istituire nel bilancio di previsione 20192021 il capitolo di spesa riportato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Bilancio finanziario gestionale approvato con la deliberazione della Giunta regio
nale n. 649 del 21 dicembre 2018, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e so
stanziale del presente provvedimento;

3. di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente titolare del centro di responsabilità ammini
strativa – Dipartimento “Presidenza”;

4. di dare atto che, ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la con
tabilità finanziaria, la variazione approvata con il presente atto non deve essere trasmessa al Te
soriere ai sensi dell’art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

5. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Report (docInput2523885540837443192tmp) 31/01/2019, 10.21.43

Pagina 1 / 3

ALLEGATO A
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021

SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PRESIDENZA

MISSIONE

DESCRIZIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, general i e di gestione

PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U0100610108 02000

 - 

U.1.03.02.19.000

Risorse Autonome

U0100610113 02000

 - 

U.1.03.02.99.000

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti

TOTALE PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, general i e di gestione

TOTALE DIPARTIMENTO PRESIDENZA

TOTALE GENERALE VARIAZIONI

 - SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO, DELL'INFRASTRUTTURA DI 
DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI. (SPESE OBBLIGATORIE) - SERVIZI 
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI

 - SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO, DELL'INFRASTRUTTURA DI 
DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI. (SPESE OBBLIGATORIE) - ALTRI SERVIZI 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Report (docInput2523885540837443192tmp) 31/01/2019, 10.21.43

Pagina 2 / 3

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PRESIDENZA

DESCRIZIONE

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, general i e di gestione

PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

02000 -10.000,00 -10.000,00

 - 

U.1.03.02.19.000

Risorse Autonome

02000 +10.000,00 +10.000,00

 - 

U.1.03.02.99.000

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi +0,00 +0,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, general i e di gestione +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO PRESIDENZA +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00

VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2019

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2019

- SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO, DELL'INFRASTRUTTURA DI 
DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI. (SPESE OBBLIGATORIE) - SERVIZI 
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI

- SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO, DELL'INFRASTRUTTURA DI 
DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI. (SPESE OBBLIGATORIE) - ALTRI SERVIZI 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Report (docInput2523885540837443192tmp) 31/01/2019, 10.21.43

Pagina 3 / 3

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2019 - 2021
SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO PRESIDENZA

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, general i e di gestione

PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

+0,00 +0,00

+0,00 +0,00

+0,00 +0,00

+0,00 +0,00

+0,00 +0,00

+0,00 +0,00

+0,00 +0,00

+0,00 +0,00

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


